2) Vgl. *Wüstenfeld*, *Gesch. d. arab. Aerzte* S. 93 f.

Aufsätze <sup>1)</sup>. Munk hat über zwei seiner Schriften, einen in's Hebräische übersetzten Abschiedsbrief (epistola expeditionis), und über eine zweite mit der Aufschrift: „Du regime solitaire“ Notizen gegeben <sup>2)</sup>. Von den Scholastikern wird zum Oeftern die erstere Schrift unter dem Titel „de continuatione intellectus cum homine“ genannt. Doch wissen wir von seiner Lehre jetzt zumeist nur aus mittelbarer Ueberlieferung.

Unter den Sätzen, welche ihm zugeschrieben werden, wird einer besonders häufig wiederholt. Er lehrte nämlich, es liege eine dreifache Möglichkeit des Wissens in der menschlichen Seele: zuerst sei die Möglichkeit vorhanden, die sinnlichen Formen der Einbildungskraft in sich aufzunehmen; durch diese Formen aber gewinne der Mensch alsdann die Möglichkeit, auch die Formen des Verstandes in ihrer Verbindung mit den Formen der Einbildungskraft zu erkennen, d. h. das Intelligible in den sinnlichen Dingen durch die intelligibeln Species zu erfassen; und dies diene ihm zuletzt zur Grundlage für die Erkenntniss der reinen Formen, welche von der Materie getrennt sind <sup>3)</sup>. Er theilt somit dem Verstande die natürliche Fähigkeit zu, die reinen, von der Materie getrennten Formen oder Substanzen direct zu erkennen und zwar auf dem Wege einer fortgesetzten Abstraction. in so fern diese Abstraction endlich ihr Ziel finden müsse in solchen Quidditäten, welche durch keine andere Quiddität mehr bedingt seien; und diese Quidditäten seien dann eben die getrennten Formen <sup>4)</sup>. Gerade in diesen Act der Er-

1) *Ibn Tofeil*, der Naturmensch S. 42 f.

2) Dictionnaire des sciences philosophiques, art. Ibn-Badja.

3) *Albert. magn.* De unit. intell. c. Averb. c. 5 fin. Dicit, quod cum dicitur, quod puer in potentia est sciens, ibi triplex est potentia. Una, qua puer est in potentia ad formas imaginationis; secunda, qua formaè imaginationis sunt in potentia ad lumen agentis; tertia, qua intellectus possibilis est in potentia ad formas separatas a lumine agentis.

4) *S. Thom.* Contr. gent. l. 3. c. 41. p. 68 sq. Avempace posuit, quod per studium speculativarum scientiarum possumus ex his intellectis, quae per phantasmata cognoscimus, pervenire ad intelligendas substantias separatas. Possumus enim actione intellectus extrahere quidditatem rei cujuslibet habentis quidditatem, quae non est sua quidditas; est enim intellectus natus cognoscere quamlibet quidditatem, in quantum est quidditas, quum intellectus proprium objectum sit quod quid est. Si autem illud, quod primo per intellectum possibilem intelligitur, est aliquid habens quidditatem, possumus per intellectum possibilem abstrahere quidditatem illius primo intellecti; et si illa quidditas habeat quidditatem, possibile erit iterum abstrahere quidditatem illius quidditatis; et quum non sit procedere in infinitum, oportet quod stetur alicubi. Potest igitur intellectus noster pervenire, via resolutionis, ad cognoscendam quidditatem substantiae separatae non habentem aliam quidditatem. Talis autem est quidditas substantiae separatae. Potest igitur intellectus noster per cognitionem, quae ex phantasmatis accipitur, pervenire ad intelligendas substantias separatas. Procedit autem ad ostendendum idem per aliam similem viam. Pone enim, quod intellectum unius rei, ut pnta equi, apud me et apud te multiplicatur solum per multiplicationem specierum spiritualium,